
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 48, de 27 de novembro de 2020. 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.415/SIA, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

Atualiza os integrantes do Grupo de Trabalho de 

Segurança Cibernética. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA SUBSTITUTO, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, incisos VII e X do Regimento Interno, aprovado pela 

Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 4º da Portaria nº 2.196, de 

26 de agosto de 2020, e considerando o que consta do processo nº 00058.016010/2020-53, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Atualizar a relação de integrantes do Grupo de Trabalho de Segurança Cibernética, 

constituído por meio da Portaria nº 2.196, de 26 de agosto de 2020, segundo indicação das Unidades da 

Agência, constante em Anexo. 

 

Art. 2º Com a adesão da Superintendência de Pessoal da Aviação Civil (SPL) ao Grupo de 

Trabalho, fica essa Superintendência ciente e anuente aos termos da Portaria nº 2196, de 26 de agosto 

de 2020.   

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

GIOVANO PALMA 

 

  



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 48, de 27 de novembro de 2020. 
 

ANEXO À PORTARIA Nº 3.415/SIA, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Unidade Organizacional Nome Função 

Assessoria de Segurança Operacional ERICA JORDANA BENTO VIANA CRUZ MEMBRO 

Superintendência de Ação Fiscal ANA REGINA DAS NEVES MEMBRO 

Superintendência de Ação Fiscal ANDERSON ANDRÉ OLIVEIRA DUARTE MEMBRO 

Superintendência de Ação Fiscal ÂNGELO MEGUMI DE OLIVEIRA MEMBRO 

Superintendência de Ação Fiscal RENATO HAMILTON SOUZA RODRIGUES MEMBRO 

Superintendência de Acompanhamento de 

Serviços Aéreos 
CLEUJANIO SILVA CRUZ MEMBRO 

Superintendência de Acompanhamento de 

Serviços Aéreos 
GISELA BIACCHI EMANUELLI MEMBRO 

Superintendência de Acompanhamento de 

Serviços Aéreos 
RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO MEMBRO 

Superintendência de Administração e Finanças BERNARDO TOMAZ DE CASTRO MEMBRO 

Superintendência de Aeronavegabilidade JOACY DE LIMA FREITAS JUNIOR MEMBRO 

Superintendência de Aeronavegabilidade ROSEMBERG ANDRE DA SILVA MEMBRO 

Superintendência de Aeronavegabilidade RODRIGO VALÉRIO MAGALHÃES MEMBRO 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 
HENRIQUE TAITSON QUEIROZ MEMBRO 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 
LUIZ GUSTAVO SILVA CAVALLARI 

COORDENADOR 

(SUPLENTE) 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 
MENOTTI ERASMO DA SILVA MACHADO 

COORDENADOR 

(TITULAR) 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 
RICARDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA MEMBRO 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 
TÁRIK PEREIRA DE SOUZA MEMBRO 

Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária 
WERLLEN LAUTON ANDRADE MEMBRO 

Superintendência de Padrões Operacionais AUREO DE MORAIS VASCONCELOS MEMBRO 

Superintendência de Regulação Econômica de 

Aeroportos 
VICTOR ARAUJO DANTAS MEMBRO 

Superintendência de Tecnologia da Informação LUCIANO PONTES SILVA MEMBRO 

Superintendência de Tecnologia da Informação MARCELO NOGUEIRA LINO MEMBRO 

Superintendência de Tecnologia da Informação ROBERTO COSTA DE AZEVEDO MEMBRO 

Superintendência de Pessoal da Aviação Civil MATEUS VIDAL ALVES SILVA MEMBRO 

 


